Et qui d'autre est parfaitement juste en dehors du Fils de Dieu, qui rend parfaitement justes ceux qui croient en lui, lesquels, semblablement à lui, sont persécutés et mis à mort³ ? Puis, quand il dit : « Sa sépulture sera paix », il fait connaître comment il est mort pour notre salut, car elle est dans la paix du salut ; et [il annonce] que, par sa mort, ceux qui auparavant étaient ennemis et adversaires les uns des autres, une fois qu'ils croiront ensemble en lui, auront la paix entre eux, donnant et recevant des marques d'amitié en raison de leur foi commune en lui : c'est exactement ce qui arrive. Mais quand il dit : « Il a été enlevé⁴ », il signifie⁵ sa résurrection des morts ; en effet, après [son] ensevelissement⁶, il n'est plus apparu mort. Que, une fois mort et ressuscité, il devait demeurer immortel, le prophète [le] dit en ces termes : « Il a demandé la vie et tu lui as donné même la longévité pour les siècles des siècles⁷. » Pourquoi dit-il donc : il a demandé la vie, alors qu'il devait mourir ? Et bien ! [c'est] sa résurrection d'entre les morts [qu']il fait connaître et que, une fois ressuscité des morts, il est immortel ; car il a reçu, et la vie pour ressusciter, et la longévité pour les siècles des siècles, afin d'être incorruptible.

3. *spananin* à l'indicatif présent passif, leçon du ms. ; les éditions portent *spanin, ils tuèrent* ! Smith rapproche cette réflexion de celle de Justin : il sera enlevé avec ceux qui espéreront en lui : ἀναριθησόμενος ἅμα τοῖς ἐπ' αὐτὸν ἐλπίζουσιν ἀνθρώποις (*I Apol.*, XLVIII, 4).

4. ἦρται est traduit ici par *araw i mijoy* ; au chap. 69 par *barjaw i mijoy* ; les deux expressions arméniennes sont donc synonymes.

5. Le ms. porte *z'i merelocn* (texte imprimé *mereloc*) *zyarowl' iwnn nora*.

6. *t'ateloyn*, lire *t'ateloyn*.

7. Ps. XX, 5 ; ce texte que Justin ne semble pas citer est appliqué ailleurs par Irénée au salut de l'homme et à la résurrection de la chair : *Patre omnium donante, et in saeculum saeculi perseverantiam his qui salvi fiunt ; non autem ex nobis, neque ex nostra natura vita est ; sed secundum gratiam Dei datur* (*Adv. Haer.*, II, 56, 1).

73

Et, à son tour, David parle ainsi de la mort et de la résurrection du Christ : « Moi, je me suis couché et endormi ; je me suis éveillé, parce que le Seigneur m'a saisi¹. » [Ce n'est] pas [à propos] de lui-même que David disait cela, puisqu'il n'est pas ressuscité une fois mort, mais l'Esprit du Christ qui [parlait] déjà à son sujet chez les autres prophètes² dit encore maintenant par David : « Moi, je me suis couché et je me suis endormi ; je me suis éveillé, parce que le Seigneur m'a saisi » : il appelle la mort un sommeil, parce qu'il ressuscita.